

Số: /KH-CTHADS

Tuyên Quang, ngày 20 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trong tình hình mới, theo chức năng, nhiệm vụ được giao Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tuyên Quang xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện nghiêm, có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ (CNCH) trong các cơ quan thi hành án dân sự tỉnh; từ đó công chức, người lao động nhận thức rõ công tác PCCC và CNCH là quan trọng để nâng cao hơn ý thức phòng ngừa, nâng cao kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn có thể xảy ra tại cơ quan, cũng như tại nơi cư trú.

2. Yêu cầu

Bám sát các nội dung theo quy định tại Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang để triển khai thực hiện; Bảo đảm sự tham gia, phối hợp chặt chẽ với các tổ chức, cá nhân có liên quan; mỗi cá nhân cần nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác PCCC&CNCH, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong triển khai nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Lãnh đạo các đơn vị tập trung triển khai nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư khóa XIII về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW; Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội; Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết

luyện số 02- KL/TW và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác PCCC và CNCH; Công văn số 319/TB-VPCP ngày 05/10/2022 của Văn phòng Chính phủ thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị công tác PCCC và sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 quy định về công tác CNCH của lực lượng PCCC tới toàn thể công chức, người lao động thuộc phạm vi mình quản lý, triển khai đồng bộ bảo đảm sự tham gia, phối hợp chặt chẽ với các tổ chức, cá nhân có liên quan đối với công tác PCCC&CNCH.

2. Công tác triển khai thực hiện

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH gắn với xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH, phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*” từ đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cá nhân đối với công tác PCCC và CNCH; ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH; vận động công chức, người lao động cài đặt ứng dụng báo cháy “*App 114*” và quan tâm tải khoản Zalo “*Cục Cảnh sát PCCC và CNCH*”.

- Đổi mới tư duy, nhận thức, phương pháp, cách thức tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH phù hợp với yêu cầu tình hình mới hiện nay. Xác định công tác PCCC và CNCH là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên trong quá trình hoạt động của cơ quan.

- Thường xuyên tham gia ý kiến sửa đổi, bổ sung hoàn thiện chính sách, pháp luật về PCCC và CNCH (*khi có yêu cầu*). Chú trọng xây dựng phương án PCCC và CNCH tại cơ sở khi có sự thay đổi về quy định của pháp luật và khi xét thấy cần thiết.

- Khi có sự thay đổi về nhân sự, kịp thời củng cố, kiện toàn về nhân lực; đảm bảo cơ sở vật chất cho Đội PCCC và CNCH cơ sở nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Định kỳ Đội PCCC và CNCH cơ sở tham gia tập huấn, diễn tập, thực tập các tình huống trong phương án đã được phê duyệt, qua đó xử lý các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn, bảo đảm xử lý cơ động, kịp thời, hiệu quả theo đúng phương châm “4 tại chỗ”.

- Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng ngừa, cảnh báo nguy cơ, loại bỏ những yếu tố, điều kiện phát sinh cháy, nổ, nhất là tại các điểm có nguy cơ cháy, nổ cao tại cơ quan.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thường xuyên kiểm tra, giám sát, phát hiện và có biện pháp giải quyết, khắc phục kịp thời, sơ hở, bất cập trong công tác PCCC và CNCH tại Cục và các Chi cục. Thường xuyên tự kiểm tra an toàn PCCC và CNCH tại cơ quan; chủ động trang bị các phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH phù hợp với quy mô, tính chất hoạt động của cơ quan.

- Hàng năm tự tổ chức đánh giá việc thực hiện công tác PCCC và CNCH gắn với sơ kết, tổng kết hoạt động của cơ quan, xây dựng kế hoạch tự tập huấn phương án, báo cáo về công tác PCCC&CNCH theo quy định.

- Các Chi cục Thi hành án dân sự định kỳ rà soát, phối hợp với cơ quan chuyên môn tổ chức huấn luyện cho Đội PCCC và CNCH cơ sở để cấp Giấy chứng nhận về PCCC theo quy định.

3. Thời gian và kinh phí thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* trong năm 2023 và những năm tiếp theo
- *Kinh phí thực hiện:* từ nguồn ngân sách nhà nước cấp trong chi thường xuyên hàng năm và các nguồn khác được hỗ trợ, tài trợ (*nếu có*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS các huyện, thành phố quán triệt, tổ chức triển khai kế hoạch này đến các công chức, người lao động trong đơn vị.

Đội PCCC và CNCH cơ sở của Cục và các Chi cục THADS cấp huyện tham mưu với lãnh đạo đơn vị tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này và các nhiệm vụ đột xuất khác khi có sự việc xảy ra.

Giao Văn phòng Cục làm đầu mối có trách nhiệm giúp lãnh đạo Cục chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS | (báo cáo);
- UBND tỉnh
- Công an tỉnh (để tổng hợp);
- Cục trưởng;
- Phó Cục trưởng;
- Các phòng chuyên môn, Chi cục THADS các huyện TP (để thực hiện);
- Trang thông tin điện tử Cục THADS;
- Lưu VT, VP (Minh 19).

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**

Phan Thị Mai Thảo